$ 3.027.497.348  

17,1% 

De acuerdo con la tabla que antecede, se puede indicar que los gastos de 
funcionamiento por concepto Gastos de Personal para el tercer trimestre de 2025 
presenta un aumento importante correspondiente a una variación monetaria de 
$3.027.497.348 (TRES MIL VEINTISIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS MCTE) 
que al analizarlo en términos porcentuales y comparado con el valor ejecutado 
durante el tercer trimestre de 2024, arroja una variación porcentual trimestral del 
(17.1%) “diecisiete coma uno por ciento". 

A continuación, se describen las variaciones frente al mismo periodo de la vigencia

[...]

Tabla No 5. Prestación de Servicios por Trimestre 2024-2025 

Fuente: Contratación de Ops 

En relación con el tercer trimestre del año 2024 se evidenció que la institución 
realizó una contratación por prestación de servicios (OPS), por valor de MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y 
DOS MIL CIENTO VEINTIOCHO PESOS ($ 1.391.472.128) sin embargo para la 
vigencia fiscal 2025, ejecutó un gasto por valor de MIL TREINTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE 
PESOS ($1.035.323.729). En este sentido, es preciso indicar que con base en los 
datos suministrados en la suscripción de contratos OPS se evidenció un incremento 
del 9%, y un 26% reducción del valor contratado comparado con el tercer trimestre 
año 2024, esto, debido a la ejecución de los proyectos de investigación y de

[...]

que se le ha reconocido y pagado trabajo suplementario, que a corte de septiembre 
de la vigencia 2024 eran un promedio de 12 funcionarios y para el cierre de 
septiembre de 2025, un promedio de 15 funcionarios. En total, los costos por 
Concepto de Horas Extras para este trimestre 2025 fueron de ($13.518.147) TRECE 
MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE 
PESOS MCTE que en comparación con el trimestre de la vigencia 2024, aumento 
en términos monetarios ($5.002.327) CINCO MILLONES DOS MIL TRESCIENTOS 
VEINTISIETE PESOS MCTE. 

Tipo de 
Vinculación 

Variación 
Observada 

Justificación  Observación Recomendación 
de Austeridad 

Horas 
Extras 

Incremento 
50%–69% 

Eventos 
extraordinarios 
que exigieron 
jornadas 
adicionales. 

Este aumento del gasto de "Horas

[...]

respectivamente suscribe contratos de adquisición y suministro de elementos de 
papelería, a fin de atender las necesidades de las dependencias en el desarrollo de 
sus funciones administrativas y académicas, investigativas y proyectos. Durante la 
vigencia 2025 se realizó un gasto por la suma de CIENTO CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($ 
104.820.932) se puede observar un incremento por un valor de CIENTO OCHENTA 
Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA PESOS ($ 184.519.280) en comparación de año 2024 se realizó 
erogación por valor de DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA MIL DOSCIENTOS DOCE PESOS ($ 289.340.212) 

MES 2024 

2025 

JULIO 

En el mes de julio de 2024 se realizaron las 
entregas correspondientes de útiles y papelería 
necesarias para el normal funcionamiento de las 
dependencias. Dichas entregas fueron registradas